
Maceio - quinta-feira
11 de maio de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 577

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 10 DE 
MAIO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5200/2016. (Apenso o Proc. 3418/2016).
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Diante da informação do órgão de execução, evoluam os autos à Asses-
soria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 5317/2016.
Interessado: Dr. Paulo Henrique da Silva Aguiar, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 300/2017.
Interessado: Dra. Denise Guimarães de Oliveira, Procuradora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações de fl. 12, remetam-se os autos ao interessado.

Proc: 929/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de Paripueira.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remes-
sa dos autos à Procuradoria da República em Alagoas, obedecidas as cautelas de 
estilo.

Proc: 1571/2017.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o envio do e-mail de fl.6, bem como a realização do even-
to noticiado às fls. 2/4, determino o arquivamento do feito.

Proc: 1630/2017.
Interessado: Dr. Mário Augusto Soares Martins, Promotor de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Considerando a expedição do ofício de fls. 05/06, determino o sobresta-
mento do feito aguardando-se resposta à premencionada comunicação.

Proc: 1642/2017.
Interessado: Ministério Publico de Contas do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1657/2017.
Interessado: Secretaria do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da Superintendência de Perícia Médica e 
Saúde Ocupacional à fl. 4, defiro o retorno de licença médica para tratamento de 
saúde do servidor José dos Santos, no dia 5 de abril de 2017. À DP para as medidas 
de estilo.

Proc: 1759/2017.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
11 de maio de 2017 135Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 1803/2017.
Interessado: Dr. Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Procurador de Justiça/Diretor do 
2º CAO/MP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 1825/2017.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para informar.

Proc: 1846/2017.
Interessado: Diretoria de Programação e Orçamento.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Asplage para manifestação.

Proc: 1867/2017.
Interessado: Dra. Salete Adorno Ferreira, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 1871/2017.
Interessado: Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG.

Proc: 1882/2017.
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Remetam-se os autos juntamente com seus anexos ao NUDEPAT do 1º 
CAO para juntada ao Proc. PGJ 4/2017.

Proc: 1888/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 1892/2017.
Interessado: Ministério Publico de Santa Catarina.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 1896/2017.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2016.00001690-0.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
de ofício ao Governo do Estado de Alagoas como sugerido, obedecidas as cautelas 
de estilo.

Proc: 02.2017.00001242-9.
Interessado: CONTRATO CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES LTDA..
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remes-
sa dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais da 
Capital, e de traslado à OAB/AL, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se 
o interessado.

Proc: 02.2017.00001259-5.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos ao Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público de Alagoas, 
obedecidas as cautelas de estilo.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 10 DE MAIO DO 
CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1798/2017.
Interessado: Dr. Sílvio Azevedo Sampaio, Promotor de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 02.2016.00000361-5.
Interessado: Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquiva-
mento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 02.2017.00000788-1.
Interessado: Tribunal de Contas da União, Secretaria de Controle Externo no Es-
tado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informação.
Despacho: Junte-se ao Proc. SAJMP nº 02.2017.00000493-0. Em seguida, reme-
ta-se ao interessado cópia da informação prestada.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 10 de maio de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

PORTARIA PGJ nº 596, DE 10 DE MAIO DE 2017
		
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 48.17i, do Sistema de Ger-
enciamento de Processo GEPROC, RESOLVE conceder em favor do Dr. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, Subprocurador-Geral Administra-
tivo-Institucional, portador do CPF nº 208.575.514-34, 2 (duas) diárias, no valor 
unitário de R$ 761,78 (setecentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos), 
desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de 
R$ 1.473,42 (mil quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Natal – RN, no período de 26 a 28 de abril 
do corrente ano, para participar de Reunião Extraordinária do Conselho Nacional 
dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União, corren-
do a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Na-
tureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 597, DE 10 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1759/2017, RESOLVE des-
ignar o servidor WESLEY DE OLIVEIRA CAVALCANTE, Analista do Ministério 
Público – Desenvolvimento de Sistemas, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Seção de Análise e Desenvolvimento, FG-1, do Quadro desta PGJ, duran-
te as férias do designado.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 05/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII 
do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, re-
solve exonerar, a pedido, ISABELLA MARIA BARROS CABRAL DE MELLO, 
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, 
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 9 de maio de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ N. 13/2017

Altera a jornada de trabalho do Ministério Publico do Estado de Alagoas, durante a 
correição a ser efetuada pela Corregedoria Nacional do Ministério Público.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o contido no Proc. 554/2017, que trata da realização de correição no 
Ministério Público do Estado de Alagoas, a ser executada pela Corregedoria Nacio-
nal do Ministério Público, no período compreendido entre os dias 15 e 19 de maio 
do corrente ano, e com fundamento no Ato Normativo PGJ nº 19/2012,



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
11 de maio de 2017136

RESOLVE 

Art. 1º Durante o período de 15 a 19 de maio do corrente ano, excepcionalmente, a 
jornada de trabalho de todos os setores do Ministério Público de Alagoas será real-
izada em horário integral, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ressalvada a necessidade 
de comparecimento a ato inadiável.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 9 de maio de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

* - Republicado

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP (CNPJ nº 
07.173.027/0001-25).
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tínuos de locação de veículos, sem motorista, sem fornecimento de combustível, 
para transporte de documentos, materiais, colaboradores, servidores e membros a 
serviço do Ministério Público do Estado de Alagoas, em deslocamentos na capital 
e no interior, advindos da Ata de Registro de Preços PGJ/AL nº 1/2017, conforme 
especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/PGJ/2016, 
quantidades, valores unitários e totais estabelecidos neste Contrato, conforme pro-
cesso nº PGJ/AL-1628/2017. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico nº 8/
PGJ/2016 – Ata de Registro de Preços nº 1/2017, com fulcro nas Leis Federais nº 
10.520/02, nº 8.666/93 e suas alterações, conforme Processo nº PGJ/AL-646/2016.
DO VALOR: R$ 71.875,08 (setenta e um mil, oitocentos e setenta e cinco reais e 
oito centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339039 
– Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contado 
a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 9 de maio de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça) 
e Luiz Marcelo Santos de Andrade (Representante legal da Contratada).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/PGJ/2017

PROCESSO Nº 118/2017

O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e 
para conhecimento dos interessados que realizará licitação, sob a modalidade su-
pramencionada, com as seguintes características:
OBJETO: Registro de Preços para a confecção e fornecimento de carimbos com 
reabastecimento automático e refis, destinados ao Ministério Público do Estado de 
Alagoas, consoante as condições do Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor preço por lote.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 15/05/2017 a 26/05/2017, às 10 horas 
(horário de Brasília-DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 29/05/2017, às 10 horas (horário de Brasília-
DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/
AL, na rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, na Sala da 
Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no horário das 08 às 12 h de se-
gundas às sextas-feiras, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@
gmail.com.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br e www.mpal.mp.br.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 671104.

Maceió, 10 de maio de 2017.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/PGJ/2017

PROCESSO Nº 5713/2015

O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e 
para conhecimento dos interessados que realizará licitação, sob a modalidade su-
pramencionada, com as seguintes características:
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de impressora (outsourcing), com fornecimen-
to de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente real-
izadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insu-
mos originais, exceto papel, conforme requisitos técnicos, níveis de qualidade de 
serviço, quantidades e condições do Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor preço por lote.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 15/05/2017 a 26/05/2017, às 10 horas 
(horário de Brasília-DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 29/05/2017, às 09 horas (horário de Brasília-
DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/
AL, na rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, na Sala da 
Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no horário das 08 às 12 h de se-
gundas às sextas-feiras, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@
gmail.com.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br e www.mpal.mp.br.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 671140.

Maceió, 10 de maio de 2017.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/PGJ/2017

PROCESSO Nº 182/2017

O Chefe da Seção de Licitações do Ministério Público Estadual torna público e 
para conhecimento dos interessados que realizará licitação, sob a modalidade su-
pramencionada, com as seguintes características:
OBJETO: Contratação de instituição financeira, doravante denominada banco, para 
prestação de serviço de pagamento da folha de salário dos servidores ativos e ina-
tivos do Ministério Público do Estado de Alagoas, conforme condições do Edital 
e seus Anexos.
TIPO: Maior oferta.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: De 12/05/2017 a 25/05/2017, às 08 horas 
(horário de Brasília-DF).
DATA DA SESSÃO DE LANCES: 25/05/2017, às 10 horas (horário de Brasília-
DF).
ESCLARECIMENTOS: Segundo andar do Edifício-Sede do Ministério Público/
AL, na rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, na Sala da 
Seção de Licitações, pelo fone (82) 2122-3541, no horário das 08 às 12 h de se-
gundas às sextas-feiras, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@
gmail.com.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br e www.mpal.mp.br.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 671155.

Maceió, 10 de maio de 2017.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
11 de maio de 2017 137Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
5ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 12/5/2017

Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 5ª Reunião Ordinária do Colé-
gio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos Cole-
giados do MPE/AL, localizada no 4º andar do edifício-sede, na data de 12 de maio 
de 2017, sexta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie as seguintes matérias:

Ata da 4ª Reunião Ordinária do CPJ;

Proc. PGJ n. 606/2014. 
Interessado: Ministério Público do Estado do Paraná.
Assunto: Encaminhamento de sugestão de criação, no âmbito dos Ministérios Pú-
blicos Estaduais, de Promotorias de Justiça e Centros de Apoio Operacionais para 
a área indígena.

Proc. PGJ n. 266/2017
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público de Alagoas
Assunto: Solicitação de providências no sentido de que sejam definidas as 
atribuições de cada Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia.

Proc. PGJ n. 769/2017. 
Interessado: Tribunal de Justiça de Alagoas – Diretoria Geral.
Assunto: Encaminhamento da Resolução nº 1, de 7 de fevereiro de 2017, do Tribu-
nal de Justiça de Alagoas, que regula o regime de plantão judicial em segundo grau 
de jurisdição, para ciência.

Proc. PGJ n. 1238/2017. 
Interessada: 14ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Solicitação de providências no sentido de, havendo necessidade, promov-
er convocação da Promotora de Justiça interessada para participar de reunião do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça em substituição a membro titular. 

Proc. PGJ n. 1284/2017. 
Interessada: Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira.
Assunto: Solicitação de providências acerca da distribuição de ciência de acórdãos 
nas Procuradorias de Justiça Cíveis. 

Proc. PGJ n. 1511/2017. 
Interessado: Colégio de Procuradores de Justiça – Comissão Temporária de Novas 
Receitas para o Fundo Especial do Ministério Público – FEMPE/AL.
Assunto: Encaminhamento de conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Temporária de Novas Receitas para o Fundo Especial do Ministério Pú-
blico – FEMPE/AL.

Proc. PGJ n. 1591/2017. 
Interessado: Ministério das Cidades – Departamento Nacional de Trânsito – DE-
NATRAN.
Assunto: Encaminhamento de sugestão de implantação de algumas medidas, no 
âmbito dos Ministérios Públicos Estaduais, relacionadas a fiscalização do cumpri-
mento de normas de trânsito.

Proc. PGJ n. 1636/2017
Interessado: Controladoria Interna do Ministério Público de Alagoas
Assunto: Encaminhamento de prestação de contas referente ao desempenho orça-
mentário, financeiro e patrimonial do Ministério Público de Alagoas e do Fundo 
Especial do Ministério Público de Alagoas – FEMPE/AL no exercício de 2016.

Proc. SAJ/MP n. 02.2017.00000633-8. 
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de relatório das atividades funcionais desenvolvidas 
pela interessada no período de fevereiro de 2017.

Proc. SAJ/MP n. 02.2017.00001103-0. 
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de relatório das atividades funcionais desenvolvidas 
pela interessada no período de março de 2017.

Resolução CPJ 38/2012
Interessado: Procurador-Geral de Justiça
Assunto: Proposta de modificação das atribuições da 5ª Promotoria de Justiça da 
Capital.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, 9 de maio de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDOINÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça


